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Tjekliste til etablering af vårsæd 

Optimal afgrødeetablering kræver god driftsledelse og korrekt brug af maskinerne. Det er altafgørende, at du 
kommer ud af traktoren, så du kan forholde dig kritisk til den håndværksmæssige kvalitet af såarbejdet. 

Når der om kort tid bliver travlt i marken, er det vigtigt, at du bevarer fokus: En optimal afgrødeetablering kræver 
god driftsledelse. Du skal give både dig selv og dine medarbejdere tid til at gøre arbejdet ordentligt.

Maskinerne skal bruges korrekt, på det rigtige tidspunkt og ikke mindst i den rigtige dybde. 

Vårsæd skal sås så tidligt som muligt, men ikke for tidligt. Vårsæd har kun fire måneder at gro i og kan derfor ikke indhente modgang – eksempelvis
som følge af en dårlig etablering. 

Det kan derfor koste dig dyrt at sløse med såarbejdet.

Husk derfor at komme ud af traktoren, stikke en finger i jorden og forhold dig til den håndværksmæssige kvalitet i afgrødeetableringen – også 
selvom du har travlt.

Download skemaet til word.

Se også video om såning her.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Den Europæiske Union ved Den 
Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.

Sådan får du succes med afgrødeetablering af korn
(Sæt kryds): 

Klargør maskinerne i god tid

Vent til de øverste cm af jorden smuldrer mellem fingrene

Så aldrig lige før udsigt til kraftig nedbør

Hold et så lavt dæktryk som muligt og brug tvillingmontering

Bryd om nødvendigt vinterskorpen ved en fældning af lerjorde

Harv en ekstra gang i foragre og på bakketoppe, hvis der er behov for det

Harv ikke dybere end sådybden 

Undgå for intensiv bearbejdning af jorden

Nedsæt evt. omdrejningerne på pto, hvis du bruger rotorharve

Vær omhyggelig med indsåningen, så du rammer det tilstræbte plantetal

Tilpas hastigheden. Såmaskiner med slæbeskær kan normalt ikke arbejde med over 
8 km/t

Hold en ensartet sådybde på 4 cm i hele marken

Stig ud og tjek sådybden jævnligt - især når du skifter mellem marker og/eller 
jordtyper

Placér handelsgødningen, hvis du har mulighed for det

Troml om nødvendigt lerede bakketoppe for at sikre ensartet fremspiring

Når vårsæden er spiret frem, bør du evaluere indsatsen. Er der:
(Sæt kryds):

En ensartet plantebestand?

Det rette plantetal?

Områder i marken med dårlig fremspiring, og hvad er i så fald årsagen?

Notér forbedringsmulighederne ned, så du husker det – og kan gøre det endnu bedre 
næste år!
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(Virker ovenstående link ikke - så klik her)

Medforfatter: Erik Sandal

By Rich Haddock
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